PROJETO DE LEI Nº 111/2019

[bookmark: _GoBack]Súmula: Concede denominação à Praça  localizada na confluência da Rua Andorra com a Rua Professora Mary Malet Cyrino, no perímetro urbano do município de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica denominada a praça pública, localizada na confluência da Rua Andorra com a Rua Professora Mary Malet Cyrino, no perímetro urbano do município de Itapevi, de “Praça Tiburcio Geraldo Lino”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Tiburcio Geraldo Lino nasceu na cidade de Jequié na Bahia. Na sua juventude mudou- se para Teixeira de Freitas onde passou a exercer a profissão de lavrador.

Casou- se com Aurelina Maria de Azevedo e dessa união nasceram 14 filhos e foi com muita dedicação à sua profissão de tropeiro que cuidou dos seus filhos com muito amor e carinho.

Algumas décadas depois com o falecimento de sua esposa, Sr Tiburcio mudou-se para São Paulo com seus filhos mais novos, visto que os filhos mais velhos já residiam no município de Itapevi, sendo um dos primeiros moradores do Jardim Santa Rita.

Senhor Tiburcio que era conhecido pelo seu caráter, humildade e honestidade, veio a falecer no ano de 1990, deixando um grande legado para os seus filhos, netos e bisnetos.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com